"ТОПАЗ-130-6"
ИМИТАТОР ТРК
Руководство по эксплуатации
ДСМК. 423152.001-06 РЭ
2013
2
Файл: ДСМК.423152.001-06 Изм. 1 РЭ v219.doc
Изменен: 19.04.12

− относительная влажность воздуха до 75% при 30°С;
− атмосферное давление 86-106,7 кПа (630-800 мм рт.ст.)
1.4 Условное обозначение устройства при его заказе и в доку-
ментации другой продукции состоит из наименования и обозначения
конструкторской документации. Пример записи обозначения: имитатор
ТРК "Топаз-130-6" ДСМК.423152.001-06.
2 Технические данные
2.1 Основные технические характеристики устройства приведе-
ны в таблице 1.
Таблица 1
Характеристика Значение
Напряжение питающей сети, В 187-242
Частота питающей сети, Гц 49-61
Потребляемая мощность, ВА, не более 5
Скорость обмена данными по RS-485, бод 4800
5
Характеристика Значение
Габаритные размеры, мм 244х181х45
Масса, кг, не более 0,8
2.2 Устройство позволяет настраивать параметры работы и за-
давать конфигурации ТРК:
− односторонняя с количеством рукавов от одного до четырех;
− двусторонняя четырехрукавная (по 2 рукава на стороне).
2.3 Устройство позволяет имитировать:
− задание дозы и отпуск топлива поочередно по одному из ру-
кавов односторонней ТРК или одновременно по двум рукавам двусто-
ронней ТРК;
− аварийный отпуск топлива (перелив) по любому из рукавов.
2.4 Устройство обеспечивает индикацию:
− наличия электропитания;
− включения магнитных пускателей (МП) и клапанов снижения
расхода (КЛ);
− наличия информационного обмена с системой управления.
2.5 Полный средний срок службы 12 лет.
2.6 Полный средний срок сохраняемости 3 года.
3 Комплект поставки
Комплект поставки содержит:
− имитатор "Топаз-130-6" 1 шт.;
− кабель К16-2 1 шт.;
− руководство по эксплуатации 1 шт.
4 Устройство и принцип работы
4.1 Конструктивно устройство выполнено на печатной плате,
размещенной в пластмассовом корпусе. Схема электрическая принци-
пиальная приведена в приложении А.
4.2 На задней панели корпуса закреплен кабель с двухполюсной
вилкой для подключения устройства к сети электропитания 220 В 50 Гц
и размещены следующие компоненты:
− разъем Х1 для связи по интерфейсу RS-485;
− кнопки S6-S9, имитирующие аварийный перелив дозы.
4.3 На передней панели размещены:
− выключатель сетевого питания S5 и светодиод HL6, индици-
рующий включение питания;
− тумблеры S1-S4, имитирующие работу датчиков положения
раздаточных кранов ТРК ("РК1"-"РК4");
− светодиоды HL2-HL5, индицирующие включение магнитных
пускателей ("МП1"-"МП4") насосов и включение клапанов снижения
расхода ("КЛ1"-"КЛ4");
6
− светодиоды HL1.1 "Передача" и HL1.2 "Прием", индицирую-
щие наличие информационного обмена по интерфейсу RS-485 между
устройством и системой управления.
4.4 На печатной плате размещены:
− драйвер DA1 интерфейса RS-485, обеспечивающий связь с
системой управления;
− управляющий микропроцессор DD1, программируемый на
предприятии-изготовителе через разъем Х2;
− микроконтроллеры DD2-DD5, имитирующие работу датчиков
расхода топлива;
− источник вторичного электропитания, выполненный на транс-
форматоре TV1, диодном мосте VD2 и микросхеме DA3 стабилизатора
напряжения +5В.
5 Порядок работы
5.1 Подключить устройство к СУ согласно схеме приложения Б.